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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I SHERBIMEVE DHE STREHIMIT SOCIAL, SHENDETESISE DHE
BARAZISE GJINORE

RAPORT VENDIMARRIE

Nr5, Daté17/10/2025

Iénda: Vendim pér shqyrtimin e projekt-vendimit nr........ Aate, ool 025
“Mbi dhenien e ndihmes ekonomike nga fondi i bashkise Elbasan per muajin
shtator 2025, dhe nga fondi i kushtezuar "

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Elbasan

Hyrje

Ky projekt-vendim paraqitet nga Drejtoria e Sherbimit Social, dhe ka pér géllim:

BAZUESHMERIA LIGJIORE
DHE VOTIMI

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen
vendore", ligjin nr. 57/2019 "Pér asistencen sociale ne |

Republikén e Shqipérise”, V.KM nr. 597, date
04.09.2019 “Peér pércaktimin e dhe procedurave, té
dokumentacionit dhe té masés mujore te perfitimit te
ndihmés ekonomike dhe onmike s dhe haziar n
pérdorimit té fondit shtesémbi fondin e kushtezuar per
ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né erore kriteret
eVKB nr 23 daté 04.03.2025 "Mbi miratimin e kntereve
té dhénies sé ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkise
Elbasan.

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen
vendore”, nenin 21 té ligjit nr. 57/2019 "Pér asistencén
ap sociale né Republiken e Shgipérise”, V.KMnr
V.KM nr. 597, daté 04.09.2019 "Pér pércaktimin e
procedurave, té dokumentacionit dhe t& masés mujore
te pérfitimit té ndihmes ekonomike dhe procedurave, te
dokumentacionit dhe té masés mujore té pérfitimit te
ndihmes ekonomike ane pérdorimit té fondit shtesé
mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike", si
dhe bazuar né perdorimit eutzdar perenoiterave th
dhanies si ndihms kriteret e VKB nr. 24 daté
04.03.2025 "Mbi miratimin e kritereve t& dhénies sé
ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar pér bllok-
ndihmén ekonomike", paragesim perr miratim
propozimin e familjeve ge do trajtohen nga fondi i
kushtezuar.

SITUATA AKTUALE E

Nga fondi i bashkise, trajtohen me ndihmé ekonomike
nga nga fondi i té ardhurave ardhurave té Bashkisé pér
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/715]//1 shtator 2025 gjithsej 87 familje me njé tond
githsej 252,000 leke Kéto jané familje shume e varféra
té cilat nuk kané mundési té aplikojné né sistemin e
ndihmés ekonomike e pasi pér per shkage (e
ndryshme sociale, shéndetésore dhe ekonomike, njé
anétar madhor nuk éshté prezent gjaté aplikimit. Kéto
jané raste té grave te braktisura nga bashkéshortét e
tyre dhe anasjelltas, familje te cilat kané ne pérbérje té
tyre anétaré madhoré me probleme té shéndetit
mendor té cilet largohen nga banesa pa adresé fikse,
familie né kané né pérbérie te tvre anétaré madhore
me probleme té ndryshme sociale (alkooli, droga etij)
té cilét nuk jané né gjendje té paragiten ne ditén e
aplikimit té ndihmés ekonomike né sistem.

Nga fondi i kushtezuar do te trajtohen me ndihmé
ekonomike pér muajin shtator 2025, 254 familje me njé
fond prej 1,192,909 leke. Kéto jané familje té varfra te
cilat kané aplikuar né sistemin e ndihmés ekonomike
dhe pér shkak se nuk kané marre piket e mjaftueshme,
nuk jané kuallfikuar perfitues té ndihmés ekonomike
nga sistemi i pikézimit. Kéto jané kryesisht familje me
njé ose dy antaré. Jane familje te cilat jane me njé
anétar, si femrat ose meshkujt né moshé té madhe té
pa-martuar ose té divorcuar, té cilét kanée ose jo nje
ose dy fémijé né ngarkim, personat mbi moshe pune té
cilét nuk kané pérfituar pension plegérie.

SITUATA FINANCIARE (Impakti
financiar, shtesa pakésime né
buxhet)

Masa e pagesés nga fondi i bashkise per té gjitha
familjet pérfituese te jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 "Per pércaktimin e procedurave, té
dokumentacionit dhe té masés mujore te perfitimit te
ndihmés ekonomike dhe pérdorimit té fondit shtesé
mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike"
paragrafi IV pika 11.

DREJTORIA PERGIEGJESE

Drejtoria e Dherbimit Social

RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Monitorimi  behet nga Komisioni | Pérhershém i
Sherbimeve dhe Strehimit Social, Shendetesise dhe
Barazise Gjinore, Keshilli Bashkiak sa here ge e
konsideron te nevojshme

IMPAKTI SOCIAL DHE
GRUPET QE PREKEN

Ndihma ekonomike ka nje impakt te madh social per te

gjithe individed dhe grupet ne nevoje te komunitetit te
bashkise Elbasan
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Komisioni i Pérhershém 1 Sherbimeve dhe Strehimit Social, Shendetesise dhe Barazise Gyinore, |
mbledhur mé datén 17/10/2025 pasi shqyrtoi Projekt-vendimin “Mbi dhenien ¢ ndihmes
ckonomike nga fondi i bashkise Elbasan per muajin shtator 2025, dhe nga fondi i

kushtezuar”

relacionin dhe dokumentat shoqgérues té tij, paraqitur nga Kryetari i Bashkisé

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI:
1. Ti propozojé Késhillit Bashkiak:
- Miratimin e projektaktit
./'/ ,) /

Kryetari 1 Komisionit: Rexhep Kaguli ([
Nenkryetare e Komisionit: ~ Aurora Domni
Sekretare e Komisionit: Luiza Popja (7
Anetar i Komisionit: Jana Zeqiri /?/
Anetar i Komisionit: Enrieta Ferra (ﬁ}/
Anetar 1 Komisionit: Valbona Balliu
Anetar 1 Komisionit: Artan Kana
\ Elbasan, mé: 17/10/2025




